
QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 3

Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO PARÁ
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696319

PORTARIA: 030/2014
Objetivo: Participar de reunião de Lançamento do Edital INC’T.
Fundamento Legal: ON001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
8013691/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695984

PORTARIA Nº. 042/2014-GP DE 04 DE JUNHO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

08/2014

DPJ 
ARQUITETURA 
E ENGENHARIA 

LTDA

05.053.657/0001-
30

ANNA JÚLIA SOUSA 
DE PINA 5416973

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de junho de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696051

PORTARIA Nº. 043/2014-GP DE 04 DE JUNHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria 060/2013-GP de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lisyane do Socorro Cruz Miranda, 
matrícula nº. 54191210, ocupante do cargo de Assessora, 
para responder pela Gerência de Orçamento e Finanças, em 
substituição a titular Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente no período de 
02/06/2014 a 01/07/2014, durante férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 04 de junho de 2014.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696489

PORTARIA: 044/2014
Objetivo: Proferir Palestra do SEMINÁRIO CASTANHAL 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696494

PORTARIA: 045/2014
Objetivo: acompanhar o Diretor e proferir Palestra do SEMINÁRIO 
CASTANHAL 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903594/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor 
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696033

Convênio: 20
Exercício: 2014
Objeto: aquisição de traves para serem instaladas em 20 campos 
de futebol no município de Castanhal (PA).
Valor Total: 393.570,00
Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 20/06/2014 a 12/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    444051              0130000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL - PA
Endereço: RUA PRESIDENTE KENNEDY, S/N
CEP. 68740000 - CASTANHAL/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696057
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 690043

Convênio: 11
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de equipamentos para montagem de 
academias ao ar livre no município de Castanhal, no período de 
10 de junho a 02 de outubro de 2014
Valor Total: 190.000,00
Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 10/06/2014 a 09/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    444041              0130000000          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER
Endereço: R Pres Kennedy, S/N
CEP. 68743110 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696136

PORTARIA Nº 165/2014-SEEL, DE 04 DE JUNHO DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 21/2014 - Setor de Licitação, RESOLVE: 
Designar o servidor ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA, matrícula 
5418687 como Pregoeiro desta CPL/SEEL. I – REVOGAM-SE AS 
DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
04 DE JUNHO DE 2014. RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de Esporte e 
Lazer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 696010

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00549
Valor: 11.600,00
Data: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/06/2014
Objeto: Contratação da empresa ARMINDA SIMONE DA COSTA 
ALMEIDA 16669258291, representante da profi ssional artístico 
Arminda Simone da Costa Almeida, para realização do Show 
Musical “Entre Muros e Mouros”, atendendo a programação 
cultural da XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Inexigibilidade: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARMINDA SIMONE DA COSTA ALMEIDA
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 640
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696250
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 280 DE 03 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Jenner Oliveira Ribeiro;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 54180142/2;
Dias de licença: 15 (quinze) dias;
Período: 28.04 a 12.05.2014;
Laudo médico: 154663A/1 de 02.06.2014.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 278 DE 03 DE JUNHO DE 2014

Servidora: Deusa Maria dos Santos  Bezerra;
Cargo: Chefe de Gabinete;
Matrícula: 30201/1;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias da servidora;012 a 09.01.2013.
Período Anterior: 01 a 30.10.2013;
Período Atual: 02.06 a 01.07.2014;
Período Aquisitivo: 10.01.2012 a 09.01.2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696276

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2014
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ PARA ATENDER MAESTROS, MÚSICOS, 
EQUIPE TÉCNICA DA AJB, GERENTE DE PRODUÇÃO DA AJB, 
GERENTE DE MÚSICA DA SECULT E EQUIPE DE PRODUÇÃO DO 
CONCERTO NOS DIAS 18, 19 E 20 DE JULHO DE 2014, COM 
VISTAS À REALIZAÇÃO DO CONCERTO DE INTERIORIZAÇÃO DA 
AMAZÔNIA JAZZ BAND
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
05/06/2014, ás 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


